
 

Delibera della Giunta Regionale n. 815 del 04/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI BELLONA (CE) - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE LA

RIMOZIONE DEI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI GIACENTI SULL'AREA

DELL'EX IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI ILSIDE OGGETTO DI INCENDIO.

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO:
a. Che con delibera amministrativa del Consiglio Regionale n. 777 del 25/10/2013 è stato approvato il

Piano Regionale di Bonifica, pubblicato sul BURC n. 30/2013;
b. Che il suddetto Piano contiene, tra l’altro, il Censimento dei Siti in Attesa di Indagini (allegato 5);
c. Che tra i siti censiti nel suddetto elenco è inserito il sito di proprietà privata denominato “Impianto di

Trattamento rifiuti ILSIDE” nel Comune di Bellona, codice sito n. 1007C501;

RILEVATO che:
a. il  sito di  proprietà privata denominato “Ex impianto di  trattamento rifiuti  ILSIDE srl”  ubicato nel

Comune di Bellona (CE) in loc. Ferrazano è stato oggetto di ripetuti incendi, avvenuti nell’anno
2012 e da ultimo in data 11.07.2017 che hanno interessato gli impianti e i rifiuti stoccati all’interno
del sito;

b. il  Sindaco  del  Comune  di  Bellona,  conseguentemente  agli  incendi  succedutesi  sul  sito,  ha
emanato le Ordinanze Sindacali: n. 23 del 15/11/2013; n. 3 del 13/07/2017 e n. 4 del 29/07/2017
con le quali ordinava alla soc. ILSIDE la messa in sicurezza dell’area mediante la rimozione dei
rifiuti combusti e non combusti presenti sul sito; 

c. la Soc. Ilside ha avviato le attività di rimozione sul sito in parola ma non ha proceduto alla completa
rimozione di tutti rifiuti presenti sull’area, permanendo così il pericolo di ulteriori incendi e di rischio
per la popolazione residente e per le matrici ambientali;

d. il  Comune di  Bellona  (CE),  con  nota  prot.  n.  2980 del  11/04/2018,  ha  trasmesso  l’Ordinanza
Sindacale n. 5 del 10/04/2018 con la quale veniva ordinato alla Soc. ILSIDE e, in solido, alla soc.
ECOTERRA,  quale  proprietaria  dell’area,  di  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  mediante  la
rimozione di tutti i rifiuti presenti sull’area concedendo per tale operazione il termine di 45 giorni e
stabilendo che,  in  caso di  inadempienza,  tale operazione sarebbe stata  effettuata  in  danno ai
soggetti responsabili;

e. la Regione Campania, con nota prot. n. 376043 del 12/06/2018, ha richiesto al Comune di Bellona
di essere notiziata in merito all’ottemperanza o meno a quanto disposto con la citata Ordinanza
Sindacale n. 5/2018, nonché di trasmettere la stima dei costi per la messa in sicurezza dell’area e
per l’esecuzione delle indagini preliminari da eseguire sul sito;

f. il Comune di Bellona, con nota prot. n. 8468 del 05/11/2018, ha trasmesso la Delibera di Giunta
Comunale n. 109 del 25.10.2018 di approvazione del Piano di Messa in Sicurezza mediante la
rimozione dei rifiuti giacenti sull’area della ex ILSIDE, il cui quadro economico prevede un costo
complessivo di € 2.500.000,00;

g. il  Comune  di  Bellona,  in  riscontro  alla  nota  prot.  n.  714139  del  12.11.2018  di  richiesta  di
integrazioni  ha  trasmesso  la  nota  prot.  n.9141  del  29/11/2018  con  la  quale  ha  attestato  la
impossibilità  a  reperire  nel  proprio  bilancio  comunale  la  somma  necessaria  per  l’esecuzione
dell’intervento di messa in sicurezza dell’area;

CONSIDERATO
a. Che le condizioni di degrado e di abbandono dell’area hanno comportato e comportano tuttora la

necessità di intervenire ai fini della tutela delle matrici ambientali e della salute pubblica;
b. Che qualsiasi intervento finalizzato alla messa in sicurezza del sito denominato “Ex impianto di

trattamento rifiuti ILSIDE srl” deve essere effettuato, ai sensi dell'articolo 250 del D.Lgs 152/2006,
d'ufficio e in danno al soggetto obbligato inadempiente;

c. Che, con la richiamata attestazione dell’Ufficio Ragioneria del Comune di Bellona prot. n. 9092 del
28/11/2018,  l'Ente  ha  dichiarato  di  essere  impossibilitato  a  reperire  nel  bilancio  comunale
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10/2018, le risorse economiche necessarie a
finanziarie l’intervento in danno di messa in sicurezza dell’area ex ILSIDE e ha, pertanto, richiesto
alla Regione Campania di garantire le risorse finanziarie necessarie; 

d. Che  la  Regione Campania  è  tenuta  ai  sensi  del  citato  articolo  250 ad intervenire  in  maniera
sussidiaria  negli  interventi  di  bonifica  in  danno  qualora,  stante  l’inadempienza  del  soggetto
obbligato e il Comune competente non provveda;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



e. Che  l'intervento  sussidiario  da  parte  della  Regione  Campania  possa  essere  limitato  al  mero
trasferimento  delle  risorse  finanziarie  al  Comune  di  Bellona,  a  condizione  che  quest’ultimo
provveda ad attuare gli interventi in danno;

VISTI
a. la Legge Regionale n. 39 del 29 dicembre 2017, che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario

della Regione Campania per il triennio 2018-2020;
b. la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 11 del 16 gennaio 2018, che ha approvato

il  Documento Tecnico di  Accompagnamento al Bilancio di  Previsione Finanziario per il  triennio
2018/2020 e il Bilancio Gestionale 2018/2020 con contestuale aggiornamento dei residui e della
cassa;

RITENUTO
a. di dover finanziare, ai sensi del citato articolo 250 del D. lgs. n. 152/06, l’intervento di messa in

sicurezza dell’area della ex ILSIDE srl per un importo stimato di € 2.500.000,00;
b. di dover specificare che tale intervento sarà attuato dal Comune di Bellona in danno ai soggetti

responsabili della potenziale contaminazione che non hanno ottemperate alle Ordinanze Sindacali
emanate per la rimozione dei rifiuti stoccati sulle aree dell’impianto esposte al pericolo incendio,
mettendo a rischio contaminazione le matrici ambientali (suolo e acque sotterranee) e a rischio
sanitario le popolazioni circostanti;

c. di  dover  dare  mandato  alla  DG  50.06.00  di  predisporre  gli  atti  conseguenziali  al  presente
provvedimento  ed,  in  particolare,  di  procedere  alla  definizione  di  apposito  Accordo,  da
sottoscriversi ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90 e s.m.i., tra Regione Campania e Comune
di Bellona, finalizzato a regolare i rapporti per l’esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza
dell’area, mediante la rimozione dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi giacenti sull’area della
ex ILSIDE, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore  in fase
di esecuzione;

d. di dover specificare che le risorse finanziarie che il Comune recupererà a seguito dell’attivazione
delle  procedure  in  danno,  sono  da  attribuire  in  capo  alla  Regione  Campania  a  garanzia
dell'impegno finanziario che l’Ente assume con la sottoscrizione dell’Accordo in parola; 

e. di dover altresì specificare che le spese sostenute per gli  interventi in parola sono assistite da
privilegio speciale immobiliare sulle aree medesime,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell'articolo 2748,
secondo comma, del codice civile. Detto privilegio si può esercitare anche in pregiudizio dei diritti
acquistati dai terzi sull'immobile;

f. di  dover  stabilire  che  la  copertura  finanziaria  dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  dell’area,
mediante  la  rimozione  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  giacenti  sull’area  della  ex
ILSIDE, è assicurata dalla Regione Campania, a valere sulle risorse di cui al bilancio gestionale
2018/2020, capitolo di spesa 1090, istituito con DGR n. 194 del 14/04/2015 che per l’annualità
2019 presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

VISTI
a. gli artt. 250 e 253 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.;
b. la Legge n. 241/1990;
c. il D. Lgs. n. 50/2016;
d. il Piano Regionale di Bonifica;

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate propone e la Giunta a
voto unanime, 

DELIBERA

1. di finanziare, ai sensi dell’articolo 250 del D. Lgs. n. 152/06, l’intervento di messa in sicurezza
dell’area della ex ILSIDE srl nel Comune di Bellona per un importo stimato di € 2.500.000,00;

2. di  specificare  che  tale  intervento  sarà  attuato  dal  Comune  di  Bellona  in  danno  ai  soggetti
responsabili  della  potenziale  contaminazione  che  non  hanno  ottemperato  alle  Ordinanze
Sindacali emanate per la rimozione dei rifiuti stoccati sulle aree dell’impianto esposte al pericolo
incendio, mettendo a rischio contaminazione le matrici ambientali (suolo e acque sotterranee) e a
rischio sanitario le popolazioni circostanti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



3. di  dare  mandato  alla  DG  50.06.00  di  predisporre  gli  atti  conseguenziali  al  presente
provvedimento  ed,  in  particolare,  di  procedere  alla  definizione  di  apposito  Accordo,  da
sottoscriversi ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90 e s.m.i., tra Regione Campania e Comune
di Bellona, finalizzato a regolare i rapporti per l’esecuzione  dell’intervento di messa in sicurezza
dell’area, mediante la rimozione dei rifiuti  speciali pericolosi e non pericolosi giacenti sull’area
della ex ILSIDE, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore
in fase di esecuzione;

4. di dover specificare che le risorse finanziarie che il Comune recupererà a seguito dell’attivazione
delle  procedure  in  danno,  sono  da  attribuire  in  capo  alla  Regione  Campania  a  garanzia
dell'impegno finanziario che l’Ente assume con la sottoscrizione dell’Accordo in parola; 

5. di dover altresì specificare che le spese sostenute per gli interventi in parola sono assistite da
privilegio speciale immobiliare sulle aree medesime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2748,
secondo comma, del codice civile. Detto privilegio si può esercitare anche in pregiudizio dei diritti
acquistati dai terzi sull'immobile;

6. di stabilire che la copertura finanziaria dell’intervento di messa in sicurezza dell’area, mediante la
rimozione  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  giacenti  sull’area  della  ex  ILSIDE,  è
assicurata dalla Regione Campania, a valere sulle risorse di cui al bilancio gestionale 2018/2020,
capitolo di spesa 1090, istituito con DGR n. 194 del 14/04/2015;

7. di inviare copia del presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore
Regionale  all’Ambiente,  alla  DG  per  le  Risorse  Finanziarie,  alla  DG  per  l’Ambiente  e
l’Ecosistema, alle UUOODD della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema: “Bonifiche”,
“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta”, “Ufficio contabile, bilancio, spesa in raccordo con
la DG Risorse finanziarie”, al Comune di Bellona e al BURC, per la pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del D. Lgs. n. 33/2013.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018


	BURC n. 92 del  10 Dicembre 2018

